П Р О Т О К О Л
заседания рабочей группы по вопросам, связанным с оказанием мер

материальной и иной социальной поддержки военнослужащим,
лицам, проходящим службу в войсках национальной гвардии
Российской Федерации, принимавшим участие в специальной

военной операции на территории Донецкой Народной
Республики, Луганской Народной Республики и Украины,

и членам их семей

8 июня 2022 г. г. Нальчик № 2

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ Хубиев М.Б.

ПРИСУТСТВОВАЛИ
члены рабочей группы:

Асанов А.О.

Алхасов А. А.

Аникушина Т.В. -

Афаунов М.Т.

Беев А.Т.

Бездудная О.И.

Жанкишиев Ж.Х. -

Казиев Х.М.

министр труда и социальной защиты
Кабардино-Балкарской Республики (заместитель
руководителя рабочей группы)
заместитель главы местной администрации
Терского муниципального района
(по согласованию)
заместитель министра здравоохранения
Кабардино-Балкарской Республики
заместитель главы местной администрации
Лескенского муниципального района
(по согласованию)
заместитель главы местной администрации
Зольскош муниципального района
(по согласованию)
заместитель главы местной администрации
Майского муниципального района
(по согласованию)
заместитель главы местной администрации
Чегемского муниципального района
(по согласованию)
заместитель управляющего Г осударственным
учреждением -  отделением Пенсионного
Фонда Российской Федерации

2

Калабеков A.M. -

Карданова Ф.А. -

Карчаева А.Х.

Лутова М.А.

Мокаев А.М.

Паштов А.Х.

Пахомов Д.Ю.

Пшецукова А.К. -

Тохтамышев М.З. -

Улимбашев А.Х. -

Унажоков А.Н. -

Хежев З.М.

Цавкилов А. А.

Шахмурзова Э.Р. -

Шибзухов М.Х. -

по Кабардино-Балкарской Республике
(по согласованию)
заместитель министра финансов
Кабардино-Балкарской Республики
первый заместитель главы местной
администрации городского округа Баксан
(по согласованию)
заместитель министра культуры
Кабардино-Балкарской Республики
заместитель главы местной администрации
Прохладненского муниципального района
(по согласованию)
заместитель министра просвещения, науки
и по делам молодежи Кабардино-Балкарской
Республики
заместитель главы местной администрации
городского округа Нальчик (по согласованию)
Военный комиссар Кабардино-Балкарской
Республики (по согласованию)
заместитель главы местной администрации
городского округа Прохладный
(по согласованию)
заместитель главы местной администрации
Баксанского муниципального района
(по согласованию)
первый заместитель главы местной
администрации Эльбрусского муниципального
района (по согласованию)
заместитель министра строительства
и жилищно-коммунального хозяйства
Кабардино-Балкарской Республики - главный
архитектор Кабардино-Балкарской Республики
заместитель министра спорта
Кабардино-Балкарской Республики
заместитель главы местной администрации
Урванского муниципального района
(по согласованию)
заместитель начальника отдела
кадров Управления Росгвардии
по Кабардино-Балкарской Республике
(по согласованию)
заместитель командира роты материального
обеспечения по работе с личным составом
войсковой части 3723 (по согласованию)

3

Эфендиева Т.Ж. - заместитель главы местной администрации
Черекского муниципального района
(по согласованию)

Об активизации организационно-мобилизационной работы
в целях доукомплектования воинских частей российской армии

военнослужащими из Кабардино-Балкарской Республики, о мерах,
планируемых к реализации органами исполнительной власти

Кабардино-Балкарской Республики в целях материальной и
иной социальной поддержки военнослужащих, лицам, проходящим

службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации,
принимающим участие в специальной военной операции на

территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной
Республики и Украины, и членам их семей.

(Пахомов, Хубиев)

1. Принять к сведению информацию военного комиссара
Кабардино-Балкарской Республики и заместителя Председателя
Правительства Кабардино-Балкарской Республики по данным вопросам.

2. Министерству труда и социальной защиты Кабардино-
Балкарской Республики (Асанов А.О.), Министерству просвещения,
науки и по делам молодежи КБР (Езаов А.К.) совместно с военным
комиссариатом Кабардино-Балкарской Республики и главами местных
администраций муниципальных районов, городских округов
до 1 июля 2022 года организовать:

2.1. работу по информированию семей, члены которых
принимают участие в специальной военной операции на территориях
Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и
Украины, о мерах социальной поддержки согласно приложению к
протоколу;

2.2. привлечь к работе, обозначенной в подпункте 2.1. пункта 2
протокола АНО «Ресурсный Центр развития волонтерства
(добровольчества) Кабардино-Балкарской Республики» и ГКУ
«Республиканский центр труда, занятости и социальной защиты
населения».

4

3. Министерству труда и социальной защиты Кабардино-
Балкарской Республики ежемесячно, не позднее 15-го числа месяца,
следующего за отчетным информировать о ходе исполнения пункта 2
протокола.

Контроль за исполнением настоящего протокола оставляю за собой.

Заместитель
Председателя Правительства

Кабардино-Балкарской Республики

5

Приложение к протоколу
от 8 июня 2022 года № 2

Перечень мер, планируемых к реализации органами
исполнительной власти Кабардино-Балкарской Республики в целях
социальной поддержки семей, члены которых принимают участие
в специальной военной операции на территориях Донецкой
Народной Республики, Луганской Народной Республики и
Украины»:

1. Обеспечение доставки нуждающихся в медицинские
организации или медицинских работников до места жительства
нуждающихся, а также доставка лекарственных препаратов (до жителей
отдаленных районов);

2. Ведение руководителями медицинских учреждений отдельного
учета членов семей указанной категории, нуждающихся в оказании
медицинской помощи.

3. Обследование жилищно-бытовых условий проживания по
выявлению нуждаемости семей указанной категории (оказание
материальной помощи из резервного фонда Правительства КБР);

4. Психологическая помощь членам семей указанной категории;
5. Помощь в оформлении документов различной направленности

и бесплатная юридическая помощь,
6. Определение в летние лагеря, в рамках летней оздоровительной

кампании, детей из семей, указанной категории.
7. Обучение детей из семей указанной категории в учреждениях

дополнительного образования по направлению «Искусство», посещение
занятий в коллективах художественного творчества в приоритетном
порядке.

8. Запись детей из семей указанной категории в спортивные
секции государственных и муниципальных спортивных учреждений
в приоритетном порядке, а также их обеспечение спортивной
экипировкой.

9. Помощь в организации полевых работ, а также сборе урожая
семьям указанной категории.